
 
      
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.56  

din 31 martie 2008 
referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la    

 achiziţionarea unor imobile 
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.8707/18 
03 2008; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului 
Arad, înregistrată cu nr. 8707/2008; 
-adresele nr.47/01.02.2008, nr.59/07.02.2008, nr.46/01.02.2008, respectiv nr.76/14.02.2008 ale 
Ministerului Culturii şi Cultelor; 
-prevederile art.4, alin.(8) din Legea nr.422/2001 republicată, privind protejarea monumentelor 
istorice; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit.”c” şi art.45, din Legea nr.215/2001, privind    
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 
Art.1. Municipiul Arad nu îşi exercită dreptul de preemţiune la achiziţionarea imobilelor situate în 
Arad: 
-B-dul Revoluţiei nr. 78, ap.19, identificat în CF nr.62566, cu nr. top. 897;898;899/XIX, cod LMI 
2004,  AR-II-m-B-00550, preţ 80.000 euro. 
-B-dul Revoluţiei nr.100, ap.20, identificat în CF nr.39690, cu nr top.990/XX, cod. LMI 2004,  AR-II-
m-B-00560, preţ 40.000 euro. 
-B-dul Revoluţiei nr.78, ap.51, identificat în CF nr. 62598, cu nr. top. 987, 898, 899/LI, cod. LMI 
2004,  AR-II-m-B-00550, preţ 80.000 euro. 
-str. Octavian Goga, nr. 3, ap. 7, identificat în CF nr. 57253, cu nr. top. 402/b/VIII, cod. LMI 2004,  
AR-II-m-B-00521, preţ 130.000 euro. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad,  şi se comunică 
celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 03 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 

Cod PMA-S1-02 



 
      
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.56  
din 31 martie 2008 

referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la    
 achiziţionarea unor imobile 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.8707/18 
03 2008; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei tehnice a Primăriei Municipiului 
Arad, înregistrată cu nr. 8707/2008; 
-adresele nr.47/01.02.2008, nr.59/07.02.2008, nr.46/01.02.2008, respectiv nr.76/14.02.2008 ale 
Ministerului Culturii şi Cultelor; 
-prevederile art.4, alin.(8) din Legea nr.422/2001 republicată, privind protejarea monumentelor 
istorice; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit.”c” şi art.45, din Legea nr.215/2001, privind    
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 
Art.1. Municipiul Arad nu îşi exercită dreptul de preemţiune la achiziţionarea imobilelor situate în 
Arad: 
-B-dul Revoluţiei nr. 78, ap.19, identificat în CF nr.62566, cu nr. top. 897;898;899/XIX, cod LMI 
2004,  AR-II-m-B-00550, preţ 80.000 euro. 
-B-dul Revoluţiei nr.100, ap.20, identificat în CF nr.39690 cu nr top.990/XX, cod. LMI 2004 AR-II-
m-B-00560, preţ 40.000 euro. 
-B-dul Revoluţiei nr.78, ap.51, identificat în CF nr. 62598 cu nr. top. 987,898,899/LI, cod. LMI 2004 
AR-II-m-B-00550, preţ 80.000 euro. 
-str. Octavian Goga, nr. 3, ap. 7, identificat în CF nr. 57253 cu nr. top. 402/b/VIII, cod. LMI 2004 AR-
II-m-B-00521, preţ 130.000 euro. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad,  şi se comunică 
celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 03 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 

Cod PMA-S1-02 



 
 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar, 
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul 

 
HOTĂRÂREA Nr._____ 
Din ____________ 2008 

referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la    
achiziţionarea unor imobile 

 Consiliul local al municipiului Arad 
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea  de motive 
înregistrată cu nr. 8707/2008; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei tehnice a  
PMA, înregistrată cu nr. 8707/2008; 

-  adresele nr. 47/01.02.2008, nr. 59/07.02.2008, nr. 46/01.02.2008, 
respectiv  nr.76/14.02.2008, a Ministerului Culturii şi Cultelor; 

-  prevederile art. 4, alin. 8 din Legea nr. 422/2001 republicată, privind 
protejarea monumentelor istorice 

-    avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Arad; 
-   prevederile art. 36 alin. 2, lit. C din Legea administraţiei publice locale nr.   

215/2001republicată; 
 În temeiul prevederilor art. 45, din Legea nr.215/2001 - republicată - Legea 
administraţiei publice locale, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 
Art. 1. Municipiul Arad nu îşi exercită dreptul de preemţiune la achiziţionarea imobilelor 
situate în Arad,  

- B-dul Revoluţiei nr. 78, ap. 19, identificat în CF nr. 62566 cu nr. top. 
897;898;899/XIX, cod LMI 2004 AR-II-m-B-00550, preţ 80.000 euro. 

- B-dul Revoluţiei nr. 100, ap. 20, identificat în CF nr. 39690 cu nr. top. 
990/XX, cod. LMI 2004 AR-II-m-B-00560, preţ 40.000 euro. 

- B-dul Revoluţiei nr. 78, ap. 51, identificat în CF nr. 62598 cu nr. top. 
987,898,899/LI, cod. LMI 2004 AR-II-m-B-00550, preţ 80.000 euro. 

- Str. Octavian Goga, nr. 3, ap. 7, identificat în CF nr. 57253 cu nr. top. 
402/b/VIII, cod. LMI 2004 AR-II-m-B-00521, preţ 130.000 euro. 

 
Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad,  şi se 
comunică celor interesaţi de către Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
  
 Doina Paul 

 Serviciul Administrare Patrimoniu 
 Red./Dact.Peres Mircea       COD:PMA-S1-01 



                                                                                                                                              
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 8707 /18.03.2008 
 
 
 
 
 
 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 
 
 
 

 

 Prin adresele nr. 47/01.02.2008, nr. 59/07.02.2008, nr. 
46/01.02.2008, 76/14.02.2008, respectiv nr. 158/10.03.2008, Ministerul Culturii 
şi Cultelor ne comunică că nu îşi exercită dreptul de preemţiune cu privire la 
achiziţionarea următoarelor imobile situate în municipiul Arad:  

- B-dul Revoluţiei nr. 78, ap. 19, identificat în CF nr. 62566 cu nr. top. 
897;898;899/XIX, cod LMI 2004 AR-II-m-B-00550, preţ 80.000 euro; 

- B-dul Revoluţiei nr. 100, ap. 20, identificat în CF nr. 39690 cu nr. top. 
990/XX, cod. LMI 2004 AR-II-m-B-00560, preţ 40.000 euro; 

- B-dul Revoluţiei nr. 78, ap. 51, identificat în CF nr. 62598 cu nr. top. 
987,898,899/LI, cod. LMI 2004 AR-II-m-B-00550, preţ 80.000 euro; 

- Str. Octavian Goga, nr. 3, ap. 7, identificat în CF nr. 57253 cu nr. top. 
402/b/VIII, cod. LMI 2004 AR-II-m-B-00521, preţ 130.000 euro; 

astfel că acest drept se transferă, Municipiului Arad.  
Faţă de cele de mai sus propunem adoptarea unei hotărâri privind 

neexercitarea dreptului de preemţiune la achiziţionarea acestor imobile.  
 

 
 
 

PRIMAR, 
 

 ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 



Nr. 8707/T4/18.03.2008 
 
 
       

          RRAAPPOORRTT    
referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune la achiziţionarea 

unor imobile  
 
 

În conformitate cu prevederile art. 4, alin 8, din Legea nr. 422 din 18 iulie 
2001 - Republicată - privind protejarea monumentelor istorice, în cazul în care 
Ministerul Culturii şi Cultelor sau serviciile publice deconcentrate ale 
Ministerului Culturii şi Cultelor nu îşi exercită dreptul de preemţiune la 
achiziţionarea acestora, acest drept se transferă autorităţilor publice locale. 

 Ministerul Culturii şi Cultelor prin adresele nr. 47/01.02.2008, nr. 
59/07.02.2008, nr. 46/01.02.2008, 76/14.02.2008, respectiv nr. 158/10.03.2008, 
ne comunică că nu îşi exercită dreptul de preemţiune astfel că acest drept se 
transferă administraţiei publice locale pentru următoarele imobilele:  

- B-dul Revoluţiei nr. 78, ap. 19, identificat în CF nr. 62566 cu nr. top. 
897;898;899/XIX, cod LMI 2004 AR-II-m-B-00550, preţ 80.000 euro. 

- B-dul Revoluţiei nr. 100, ap. 20, identificat în CF nr. 39690 cu nr. top. 
990/XX, cod. LMI 2004 AR-II-m-B-00560, preţ 40.000 euro. 

- B-dul Revoluţiei nr. 78, ap. 51, identificat în CF nr. 62598 cu nr. top. 
987,898,899/LI, cod. LMI 2004 AR-II-m-B-00550, preţ 80.000 euro. 

- Str. Octavian Goga, nr. 3, ap. 7, identificat în CF nr. 57253 cu nr. top. 
402/b/VIII, cod. LMI 2004 AR-II-m-B-00521, preţ 130.000 euro. 

Având în vedere preţul solicitat, locaţia acestor imobile, propunem: 
Respingerea propunerii de achiziţionare a imobilelor mai sus identificate 

în sensul neexercitării dreptului de preemţiune la cumpărarea acestora.  
 
 

 DIRECTOR EXECUTIV,             ŞEF SERVICIU, 
          Răzvan Popa                            Florica Popa 

 
 


	H O T Ă R Â R E A  nr.56 
	din 31 martie 2008
	referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la   
	 achiziţionarea unor imobile
	 Consiliul Local al Municipiului Arad,

	H O T Ă R Â R E A  nr.56 
	din 31 martie 2008
	referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la   
	 achiziţionarea unor imobile
	 Consiliul Local al Municipiului Arad,

	ROMÂNIA
	PROIECT
	Avizat


	JUDETUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	HOTĂRÂREA Nr._____
	referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la    achiziţionarea unor imobile


	EXPUNERE DE MOTIVE
	 ing. Gheorghe Falcă

	     RAPORT 
	referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune la achiziţionarea unor imobile 


